
20 754 Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2006

Maria Azevedo Monteiro Daniel, auxiliar de acção médica, escalão 2,
índice 151».

13 de Setembro de 2006. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, Nuno Lopes.

Hospital de São José de Fafe

Deliberação (extracto) n.o 1357/2006

Por deliberação do conselho de administração de 21 de Junho de
2006, foi autorizado o horário acrescido, com início em 1 de Junho
de 2006, a Guilherme Manuel Ribeiro Castro Noval, Emília Piedade
Monteiro Carvalho, Ana Paula Mendes Oliveira, Carlos Filipe Guerra
Soares, Cidália Alves Carvalho, Ana Sofia Rodrigues Alves, Nuno
Cristóvão Alves Ferreira, Elsa Maria Castro Jordão, Anabela Granjo
Rodrigues, Liliana Georgete Sousa Oliveira e Maria Antonieta da
Silva Couto Zagalo. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Alberto Dias dos Santos.

Hospital de São Marcos

Aviso n.o 10 760/2006

Publica-se que, em virtude de Roberto Castelo Zamorano já não
se encontrar vinculado à função pública, é retirado da lista de clas-
sificação final do concurso institucional interno geral para provimento
na categoria de assistente de patologia clínica da carreira médica
hospitalar, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 41, de 18 de Fevereiro de 2003, no qual ficou classificada em
7.o lugar.

15 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Mesquita Machado.

Hospital de São Pedro Gonçalves Telmo — Peniche

Despacho (extracto) n.o 20 074/2006

Por despacho do conselho de administração de 17 de Maio de
2006, foi Ana Patrícia Malheiros de Sousa Lacerda de Oliveira, enfer-
meira graduada, escalão 1, índice 128, nomeada para o quadro de
pessoal deste Hospital, a partir de 1 de Junho de 2006, por urgente
conveniência de serviço, precedendo concurso, ficando exonerada do
quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Torres Vedras. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, António José Foz Romão.

Hospital de Sobral Cid

Aviso n.o 10 761/2006

Nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, faz-se público que, por deliberação
do conselho de administração deste Hospital, foram homologadas
as avaliações curriculares dos seguintes assistentes hospitalares:

Dr.a Célia Maria Parreira da Costa Sousa Franco — passagem à
categoria de assistente graduada de psiquiatria — Aprovada.

Dr.a Ilda Maria de Jesus Pulquério Vieira Murta — passagem à
categoria de assistente graduada de psiquiatria — Aprovada.

14 de Agosto de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Alberto Coelho.

Instituto Nacional de Emergência Médica

Despacho (extracto) n.o 20 075/2006

Por deliberação de 17 de Agosto de 2006 do conselho directivo,
é exonerada, a seu pedido, do cargo de auxiliar de telecomunicações
de 2.a classe Ana Cristina Quintas Alves, com efeitos a 25 de Julho
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Directora de Serviços, Margarida
Bentes de Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 20 076/2006

Por deliberação de 30 de Agosto de 2006 do conselho directivo,
é reclassificado na categoria de técnico superior de 1.a classe, ao abrigo
do n.o 1 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro, o chefe de repartição António Manuel Rodrigues da Silva. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Setembro de 2006. — A Directora de Serviços, Margarida
Bentes de Oliveira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 20 077/2006

1 — Ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, nomeio a licenciada Maria Laura Costa do Amaral
Ramos para prestar colaboração ao meu Gabinete, na sua área de
especialização, pelo prazo de seis meses, automaticamente renovável
por idênticos períodos, salvo comunicação em contrário, sendo fixada
a remuneração mensal de E 2000.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 11 de Setembro
de 2006.

8 de Setembro de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.o 20 078/2006

1 — Ao abrigo dos n.os 2 e 4 do artigo 2.o e do artigo 11.o do
Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Maria
Manuela de Almeida Costa Augusto, professora do quadro de nomea-
ção definitiva da Escola Básica 2, 3 Professor Galopim de Carvalho,
em regime de requisição, para a realização de trabalhos e estudos,
na área da sua especialidade.

2 — Pelo exercício das funções referidas no número anterior, ser-
-lhe-á atribuída a remuneração mensal correspondente ao estabelecido
para o cargo de adjunto de gabinete ministerial, acrescido dos subsídios
de férias, de Natal e de refeição e ainda das respectivas despesas
de representação.

3 — A presente nomeação é feita pelo período de um ano, renovável
por idênticos períodos, salvo comunicação em contrário, com a pos-
sibilidade da sua revogação a todo o tempo.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 1 de Setembro de
2006.

8 de Setembro de 2006. — O Secretário de Estado da Educação,
Valter Victorino Lemos.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 20 079/2006

Por despacho de 24 de Agosto de 2006 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, foi autorizada a transferência de Paulo Jorge Lopes
da Fonseca, técnico superior principal do quadro do pessoal do Ins-
tituto Português de Museus para igual categoria do quadro único
do pessoal dos serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério
da Educação, com efeitos a 1 de Setembro de 2006. (Isento de fis-
calização do Tribunal de Contas.)

13 de Setembro de 2006. — O Director de Serviços de Adminis-
tração, Adelino Vieira Pereira.

Direcção-Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular

Despacho n.o 20 080/2006

O Decreto-Lei n.o 208/2002, de 17 de Outubro, aprovou a orgânica
do Ministério da Educação e o Decreto Regulamentar n.o 17/2004,
de 28 de Abril, definiu a estrutura orgânica da Direcção-Geral de
Inovação e de Desenvolvimento Curricular (DGIDC), atribuindo o
artigo 5.o deste decreto regulamentar competência ao director-geral
para constituir, por despacho, até oito equipas multidisciplinares inte-
gradas por funcionários do quadro privativo da DGIDC, ou aí colo-



Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2006 20 755

cados, vocacionadas para o desenvolvimento de projectos transversais
relacionados com a sua missão e competências.

Assim, determino:
1 — É constituído, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 5.o

do Decreto Regulamentar n.o 17/2004, de 28 de Abril, o Gabinete
de Gestão do Sistema de Inovação e Qualidade Educativa (GGSIQE),
equipa multidisciplinar, na dependência hierárquica directa do direc-
tor-geral.

2 — Nos termos do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto Regulamentar
n.o 17/2004, de 28 de Abril, o GGSIQE tem a natureza, objectivos
e duração seguintes:

2.1 — O GGSIQE é uma equipa multidisciplinar, dirigida por uma
chefe de equipa, criada na dependência directa do director-geral, à
qual, no âmbito das atribuições previstas na alínea c) do n.o 3 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 208/2002, de 17 de Outubro, cabe,
em particular, assegurar o apoio à investigação científica e inovação
e à realização de estudos técnicos, no âmbito do desenvolvimento
curricular, da organização e da avaliação pedagógica e didáctica do
sistema educativo, com o objectivo de contribuir para a inovação edu-
cacional e para a qualidade do ensino e das aprendizagens, bem como
coordenar os projectos complementares respeitantes à promoção do
desenvolvimento educativo.

3 — O estatuto remuneratório da chefe de equipa do GGSIQE
é equiparado ao de chefe de divisão, nos termos do n.o 3 do artigo 5.o
do Decreto Regulamentar n.o 17/2004, de 28 de Abril, incluindo a
remuneração base e as despesas de representação legalmente esta-
belecidas para aquele cargo.

4 — O prazo de desenvolvimento do projecto assumido por esta
equipa é de um ano, prorrogável por iguais períodos, devendo o des-
pacho de prorrogação basear-se numa avaliação do cumprimento dos
objectivos estabelecidos.

5 — Nos termos das mesmas disposiçõs legais, designo a seguinte
funcionária para chefiar o GGSIQE, com efeitos a partir desta data:

5.1 — Licenciada Maria da Piedade Leal Antunes de Sá Paes, asses-
sora do quadro único dos Serviços Centrais, Regionais e Tutelados
do Ministério da Educação, a exercer funções na DGIDC.

6 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

1 de Julho de 2006. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.o 20 081/2006

Conforme determina o n.o 3 do artigo 82.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, publica-se o meu despacho de 18 de
Julho de 2006, proferido no uso de competência subdelegada, através
do qual a funcionária Maria Alfredina Augusta Alves dos Santos foi
autorizada a regressar ao serviço após gozo da licença, ao abrigo
dos n.os 1 e 2 do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, na categoria de cozinheira do quadro distrital de vinculação
de pessoal não docente do distrito de Leiria. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Setembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Rectificação n.o 1434/2006

Por se ter verificado um lapso na publicação do aviso n.o 7260/2006
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 123, de
28 de Junho de 2006, referente aos estabelecimentos de ensino voca-
cional da música com paralelismo pedagógico no ano lectivo de
2005-2006, rectifica-se que onde se lê:

«Conservatório Regional do Baixo Alentejo

Secção de Moura

Ensino básico:

Clarinete;
Flauta transversal;
Piano;
Saxofone;
Trombone;
Trompete;
Trompa;
Viola dedilhada.

Ensino secundário:

Clarinete;
Saxofone;

Trompete;
Trombone;
Formação musical.»

deve ler-se:

«Conservatório Regional do Baixo Alentejo

Secção de Moura

Ensino básico:

Clarinete (a);
Flauta transversal (a);
Piano (a);
Saxofone (a);
Trombone (a);
Trompa (a);
Trompete (a);
Tuba (a);
Viola dedilhada (a).

Paralelismo pedagógico concedido até 2005-2006, inclusive.»

4 de Setembro de 2006. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Campia

Aviso n.o 10 762/2006

Nos termos do disposto no n.o 4 do artigo 132.o do ECD e no
n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se
público que se encontra afixada no placard da sala de professores
a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a 31 de Agosto
de 2006.

De acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei, os docentes
dispõem de 30 dias contados da data de publicação do presente aviso
no Diário da República para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo dos serviços.

11 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Glória de Oliveira Girão de Carvalho.

Agrupamento de Escolas de Ílhavo

Louvor n.o 626/2006

Entende o conselho executivo do Agrupamento de Escolas de Ílhavo
que é justo e devido que se faça público louvor à Professora Maria
de Lurdes Ferreira Faustino Marques Almeida.

Foi professora do quadro geral do 1.o ciclo do ensino básico durante
27 anos de serviço, dedicados à instrução, cultura e educação dos
alunos, ao longo de várias gerações, contribuindo assim para o engran-
decimento e dignificação da missão de «ser professor».

Nos restantes 5 anos exerceu o cargo de vice-presidente do órgão
de gestão, primeiro no Agrupamento Horizontal de Escolas de Ílhavo
Cidade e depois no Agrupamento de Escolas de Ílhavo.

Revelou sempre elevada competência, disponibilidade total, enorme
capacidade de trabalho, rigor nas decisões tomadas e uma simpatia
sem limites, que tornaram esta excepcional profissional credora do
nosso respeito, admiração e amizade pessoal.

Neste momento já está aposentada e o conselho executivo aproveita
para lhe expressar de forma pública o nosso louvor e agradecimento
e desejar os maiores êxitos pessoais.

18 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Freitas Silva.

Direcção Regional de Educação do Norte

Centro de Área Educativa da Cidade do Porto

Despacho (extracto) n.o 20 082/2006

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 da Direcção Regional
de Educação do Norte, foram transferidos, nos termos da alínea a)




